14. Sed excidisse forte ab ordine propositae distributionis piscatorem nostrum deprahendemus. Verbum enim tempore liberavit, et suum est sibique quod liberum est et solitarium et obtemperans nemini. Aures erigamus in cetera.
 5 Ait : *Et verbum erat apud Deum*^a. Iam sine principio est apud Deum, quod erat ante principium. Est ergo erans apud Deum, et qui abest a cognitionis tempore, non abest ab auctore. Piscator noster euasit. Sed forte haerebit in ceteris.

15. Dices enim : « Verbum sonus uocis est et enuntiatio negotiorum et elocutio cogitationum. Hoc apud Deum erat et in principio erat^a, quia sermo cogitationis aeternus est, cum qui cogitat sit aeternus. »

5 Respondeo tibi interim pro piscatore meo paucis, dum uidemus quomodo rusticitatem suam ipse defendat. Sermo

14. a. Jn 1, 1

15. a. Jn 1, 1

1. II, 14 : « Est ergo erans ». Dans les corrections proposées au texte de Smulders, J. Doignon aurait voulu voir en « erans » une « faute de copiste » et lire : « Est ergo erat ens » ; cf. son étude : « La lectio des textes d'Hilaire de Poitiers... », *WSt* 103 (1990), p. 188-191. Cette correction se heurte cependant à deux difficultés : – 1°) La première tient au contexte. Au début du ch. 14, Hilaire se demande si « le pêcheur » n'est pas allé trop loin en libérant le Verbe du temps : un être intemporel semble en effet un « être solitaire et indépendant ». Hilaire se concentre alors sur la seconde affirmation du pêcheur : « *Et Verbum erat apud Deum* » (Jn 1, 1b), qu'il interprète ainsi : « Il est déjà auprès de Dieu sans commencement, le Verbe qui était avant le commencement. » Suit la phrase ici discutée : « *Est ergo erans apud Deum*, et qui abest a cognitionis tempore, non abest ab auctore. » La formule de remplacement suggérée : « *Est ergo erat ens* » accumule trois formes de *esse* et n'est pas du très bon latin. Surtout, *Est* n'est pas un impersonnel, car son sujet est *Verbum*, comme dans la phrase qui précède et dans les deux incises qui suivent ; on ne saurait donc le traduire par « Il y a ». Il est donc préférable de garder le néologisme « erans » et de voir dans la formule « Est ergo erans » une locution participiale où *erans* est dérivé d'un imparfait duratif. En tout cas, l'intention d'Hilaire est de maintenir l'unité du Fils avec le Père. – 2°) En second lieu, il faudrait supposer que la « faute

14. Mais peut-être allons-nous surprendre notre pêcheur à dévier de l'ordre d'exposition que nous avons fixé à l'avance : il a libéré en effet le Verbe du temps, et ce qui est libre est à soi et pour soi, et solitaire et n'obéissant à personne. Dressons l'oreille en vue de la suite ! Il dit : « Et le Verbe était auprès de Dieu^a. » Il est déjà auprès de Dieu sans commencement, le Verbe qui était avant le commencement. Il est donc celui qui était « auprès de Dieu¹ », et celui qui est affranchi du temps de la connaissance n'est pas détaché de celui qui est son origine. Notre pêcheur s'en est tiré. Mais peut-être sera-t-il embarrassé par la suite.

15. Tu vas dire en effet : un verbe, c'est le son d'une voix² ; il énonce des affaires, il exprime des pensées. Voilà ce qui « était auprès de Dieu », ce qui « était au commencement^a », parce que l'expression de la pensée est éternelle quand celui qui pense est éternel.

Je te donne en peu de mots une réponse provisoire, au nom du pêcheur, en attendant de voir comment lui-même

de copiste » est antérieure à toute la tradition manuscrite. Or celle-ci n'est pas favorable à la lecture « *erat ens* ». Sur ce point, l'étude de P. SMULDERS : « A Bold Move... », *VigChr* 42 (1988), p. 121-131, paraît décisive. Les copistes des manuscrits les plus anciens (*DVB*), et les plus lus dans le haut Moyen Age, ont en effet « recopié » sans scrupule le terme *erans*, qui avait donc un sens pour eux. Les copistes plus tardifs ont hésité devant ce néologisme ; mais – et ceci est plus significatif –, ils l'ont habituellement remplacé par une relative avec *esse* à l'imparfait de l'indicatif ou du subjonctif : *quod erat (G), qui erat (PKYZ)*, suivis par Coustant), *qui esset (OJ)*. – D'autre part, le participe « ens », qu'Hilaire a pu trouver chez QUINTILIEN, *Inst.* 8, 3, 33 (et encore cette lecture n'est pas assurée), n'est pas autrement attesté à cette époque ; cf. A. ERNOUT et A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, Paris 1951, p. 350, *ad v. Ens*. – On pourrait supposer qu'Hilaire avait employé le terme *extans*, comme en *Trin.* IX, 53, où il est aussi question de la relation du Fils au Père ; mais ce terme paraît plus difficile à confondre paléographiquement avec *erans*, plus encore avec *erat ens*.

2. Cf. TERT., *Adu. Prax.* 5, 6 ; 7, 5-8. MOINGT, « Théologie », p. 162.

in natura habet ut esse possit, sequens autem ei est ut fuerit, est uero tantum cum auditur. Et quomodo in principio erat quod neque ante tempus neque post tempus est ? Et nescio an uel ipso esse possit in tempore : loquentium enim sermo neque est antequam loquantur, et cum locuti erunt non erit, in eo autem ipso quod loquuntur dum finiunt iam non erit id unde coeperunt. Haec a me ut ab uno ex ceteris.

Sed piscator aliter pro se. Et obiurgabit te prius, cur neglegenter audieris. Nam etsi sententiam primam rudis auditor amiseras : *In principio erat uerbum*^b, de sequenti quid quaeris : *Et uerbum erat apud Deum*^c ? Numquid audieras « in Deo », ut sermonem reconditae cogitationis acciperes ? Aut fefellerat rusticum, quid esset inter inesse et adesse momenti ? Id enim quod *in principio erat* non in altero esse sed cum altero praedicatur.